生产建设项目水土保持设施
验收鉴定书

项目名称：年产5万吨铝型材项目
项目编号：沾发改工交备案〔2017〕42号
建设地点：曲靖市沾益区白水镇工业大道17号（沾益工业园区白水片区）
验收单位：云南世纪丰铝业有限责任公司

2022年3月16日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	年产5万吨铝型材项目
	行业类别
	其他

	主管部门
（或主要投资方）
	云南世纪丰铝业有限责任公司
	项目性质
	新 建

	水土保持方案批准机关、文号及时间
	曲靖市沾益区行政审批局，
沾行许准[2022]13号，2022年3月16日

	水土保持方案变更批准机关、文号及时间
	\

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	\

	项目建设起止时间
	2018年1月开工，2018年9月完工，总工期9个月

	水土保持方案编制单位
	云南一众项目管理咨询有限公司

	水土保持初步设计单位
	\

	水土保持监测单位
	\

	水土保持施工单位
	\

	水土保持监理单位
	\

	水土保持设施验收
报告编制单位
	中经国策成都企业管理咨询有限公司

二、验收意见
	根据水土保持法律法规、《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）和《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）等规定，年产5万吨铝型材项目于2022年3月16日，在曲靖市主持召开了年产5万吨铝型材项目水土保持设施验收会。参加会议的有水保设施验收鉴定书编制单位中经国策成都企业管理咨询有限公司、水土保持方案编制单位云南一众项目管理咨询有限公司等单位代表及特邀专家共5人，会议成立了验收组（名单附后）。
验收组通过观看工程影像、踏勘现场，查阅了相关技术资料，听取了建设单位关于水土保持工作情况和验收报告编制单位关于水土保持设施验收情况的汇报，以及水土保持方案编制单位的补充说明，经质询、讨论和认真研究，形成验收意见如下：
（一）项目概况
年产5万吨铝型材项目位于云南省曲靖市沾益区沾益工业园区白水片区，中心点地理坐标：东经104°2′12.28″，北纬25°38′46.47″，行政区划归属云南省曲靖市沾益区白水镇。项目主出入口布设在西侧，直接与已建工业大道连接，外部协作条件理想，交通条件优越。项目建设规模为年产500000吨工业铝材，用于制作汽车、结构件、装饰件、交通业、装饰业等。项目总占地面积4.96hm2，均为永久占地。主要建设成品仓库1栋、半成品仓库1栋、氧化包装车间1栋、挤压车间1栋、综合楼1栋、食堂及住宿、配套消防水池、配电站、卫生间等，总建筑面积58708.05m2，建筑基底面积29358.68m2，建筑密度59.19%，容积率1.183。绿地面积9660.3m2，绿地率19.47%。项目于2018年1月开工，2018年9月完工，总工期9个月。项目总投资8000万元，土建投资约5000万元。
（二）水土保持方案批复情况
2021年12月，云南一众项目管理咨询有限公司完成了《年产5万吨铝型材项目水土保持方案报告表》。2022年3月16日，曲靖市沾益区行政审批局出具了《准予行政许可决定书》（沾行许准[2022]13号）。项目在实施过程中未发生重大变更。
承诺的水土流失防治责任范围4.96hm2。
项目开挖土石方总量0.92万m3（含表土剥离0.30万m3），回填土石方总量0.92万m3（含表土回覆0.30万m3），土石方总体平衡，无弃方。
水土保持措施包括：建构筑物区（表土剥离0.16万m3，密目网遮盖1200m2）；道路及硬化区（表土剥离0.14万m3，排水沟1185m、沉砂池1座、洗车池1座、密目网遮盖2000m2）；景观绿化区（表土回覆0.30万m³、景观绿化面积0.97hm2、密目网遮盖5000m2。方案新增：植物抚育管理）。
水土保持总投资119.64万元，水土保持补偿费34721.34元。
水土流失防治目标值确定为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土保护率95%，林草植被恢复率96%，林草覆盖率为19%。
（三）水土保持初步设计、施工图设计情况
本项目水土保持措施设计全部由建设单位负责。主要完成的单位工程设计有防洪排导工程、植被建设工程等。
（四）水土保持监测情况
本工程规模较小，施工期间未单独委托有关监测单位开展水土保持监测工作，但通过施工期间的现场照片了解，并通过目前现场核查，得出本项目监测结论：该工程落实了水土流失防治措施，较好的控制和减少了施工过程中的水土流失。各项防治指标均达到了批复方案的防治目标值。项目建设期的水土流失总体已得到较有效治理，其水土流失防治工作总体可行，建设单位应在项目运行期，按照水土保持法律、法规有关要求，落实水土保持设施管护工作，保证已建成水保设施发挥长期效益。
（五）验收报告编制情况和主要结论
根据《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持监督管理办法的通知》（办水保〔2019〕172号），本项目不需要编制水土保持设施验收报告。2022年3月，水土保持设施验收小组通过现场核查，收集并查阅设计、施工、监理等相关资料，在水土保持措施、效果及其工作程序满足批复的水土保持方案要求后，于2022年3月形成了《年产5万吨铝型材项目水土保持设施验收鉴定书》。主要结论如下：
1、经核定，该项目建设期实际发生的水土流失防治责任范围4.96hm2；
2、工程建设过程中，建设单位基本落实了水土保持方案确定的各项防治措施，完成的水土保持措施主要包括：防洪排导工程及植被建设工程，完成水土流失治理面积4.96hm2。经施工单位自评、监理单位复核、建设单位认定，水土保持措施施工质量总体合格。工程运行期间，水土保持设施由建设单位负责管理维护；
3、建设期实际完成的水土保持总投资为119.64万元，水土保持补偿费34721.00元；
4、水土保持措施设计及布局总体合理，建设期各项水土流失防治指标均达到防治目标要求，其中：水土流失治理度为99%，土壤流失控制比为1.02，渣土防护率99%，表土保护率99%，林草植被恢复率99.99%，林草覆盖率19.47%。
目前各项水土保持设施运行正常，发挥了较好的水土保持功能，水土保持设施质量评定合格，基本符合验收条件。
（六）验收结论
验收组认为：建设单位依法编报了水土保持方案，水土保持法定程序完整；按照水土保持方案及批复文件要求，基本完成了水土流失预防和治理任务，水土保持设施运行正常；运行期间的水土保持后续管理维护责任落实，水土流失防治指标达到水土保持方案及批复确定的指标，水土保持设施质量评定合格，具备验收条件，同意该工程水土保持设施通过验收。
（七）后续管护要求
为进一步做好项目的水土保持工作，验收组要求：建设单位应进一步加强水土流失防治工作，并切实履行水土保持设施安全的主体责任，确保其正常运行，持续、稳定的发挥水土保持效益。

三、验收组成员签字表
	分工
	姓名
	单位
	职务/职称
	签字
	备注

	组长
	杨从柏
	云南世纪丰铝业有限责任公司
	法定
代表人

	建设
单位

	成员
	沈建法
	云南世纪丰铝业有限责任公司
	项目负责人

	建设
单位

	脱云飞
	西南林业大学
	副教授
	[bookmark: _GoBack]
	特邀专家

	刘雨菡
	云南一众项目管理咨询
有限公司
	工程师

	方案编制单位

	吴 瑞
	中经国策成都企业管理
咨询有限公司
	工程师

	验收报告编制单位

	现场照片（2022年3月）

	[image: ]

	项目航拍

	[image: dd4c4c8edf25818579527f169cdd175]
	[image: fdbd76311840ee5d231b31ab42a45f5]

	厂房及硬化
	硬化道路与绿化

	[image: 1a28d883c735d5f2ea53e4f243128d8]
	[image: caab65a8c26b6f072b8e2c76ffd74fe]

	集中绿化
	集中绿化

    [image: C:\Users\Administrator\Desktop\8c870bb8428049830a49d57a970dd8e.jpg]
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\6685d586dccabd4c740ed7195d30650.jpg] [image: C:\Users\Administrator\Desktop\875079d58ea65ac36882e150caf40ba.jpg] [image: C:\Users\Administrator\Desktop\849285e621225b70eca3c27ae4b2829.jpg]

[image: C:\Users\Administrator\Desktop\00cecdd9173f4cecaad3d4ab1d906c0.jpg]

image3.jpeg
©OPPO Reno4 5G

image4.jpeg
©OPPO Reno4 5G

image5.jpeg

image6.jpeg
i 5 7 3 2 DX A AR R

lisie

FTBF et

WS AR IK
Hll T 5t
k

ZH L FBLAN

R 3 F 2022

ATk (2022) 13 5

Frctt R R TE T A kel

AR RIAE™ 5 JIMEERRLpA 5

BRESEWIE S (e Sl
ATB A SE TS

RITAEA B
£3 AmANAREEFF S FrEBANTE

A LRI H ERAE R T IG R, KX CREZE, BT,

R ERF
TE) HEHNE
PR A T A 38 K

ik AARE, IRAE (AR FE A E AT B
-k, KA % T it — & RS R
R M E L) (AR (2019 160 %)

WHE, BHERERTE, FOETZHELFBUARFTEL

A5 by

T AL RS EREROATIIF TR H

— KERIFREERL:

image7.jpeg
) [ 85 A e e i (T AR 4.96hm?, KA &
) A 7 B 7 B s AT T R B — R AT

(=) Pl Ak B4 B 5 B A7 A ALRKTEIEE 99%; £
WL At 102, i b B4 00%, A LIRYE 99%. HE
R Mk 4 % 99.99%; ¥ M % F 19.47%

(00 ) AT B A 7 i A 2 AR AR 7
70 & R A R, B AR B A KB e

(7)) FlEALRESEHRE 11964 F 7. P ERTED
AR AL H 10742 770, A7 FHMRFH 1223 7T

K7 EH A R AR K 1223 o, LMK 850 7
7T (AHEF B i i % 5.0 7 70, Ak (R iR Ak T8 Ak & %
% 3.0 570, KL% M % 0.5 F70); EAF &% 026 570
k1R A E % 3.47 7 0 (34721 TT)

AR ERERETATEE(PEAREFEALR
Hik) AR, EEMFAT T :

(=) B FEFEmMIENERMEEEZRAE, FEERT
i, AT FOAXNENN LRI EE D 3 /03845 T
ALY IE, A LR LA L RAE S B

(=) 3B T LA0EIE, P Hfe §i 56 Tl # . 3 T34
G, BUERESS . HE. BT

(=) % 3 1 AAT 3 E B30 (1A R A £ 1R 4% 7 % At R,
FENEXEEH NG ERLE,

() fREMHALRIFFE R

——

image8.jpeg
ST TV e S PRI Sk LR
it I8 A7 B e A AR 4 R R AT B
114 %

T E TR B s TR A R R (o
AR 4440 B A AR ) 2 o AR 80 o8 36 o 3 /2
AL SR T B A (R A B gt ) BB, K
B 7 R K 5 10 61 B A A AR 5 2 A
A TAE i A o 1 E A

it : 2 A9 22 # 45 L AT R I (E A B 4 = 5 Ao B AIM TR E
AERIFH FRELRFEE

34T 36 @k/lﬂt%
20224 3 FLIG 8

Pir: KAx%R

w3k K AT R AR 2022453 A 16 BE A

image9.jpeg
ARG A AR § TP L
A

B % srspempian | & A PERE
| xErEE® (2017)
£ 58 1 SE A RRE IR E s
~ 7 % R bl
; - a— fREFREBAR
ELUEES Jz TR it
KGiH A, iR ARE, I HF 500000 o T 48

i B i (M
. M.
s, TEA
. BT AE HAR)

496hm?. *EREKHEE | {8 B
&5l Gals ) . Ao RET
EEMmAL, BEEE, i 4 58708.05m?, 1 B th ik 44 91
R, BRFELCR, FR 1. HEEMRTHI

Jt. B &
1 7, Afbe

|

ESUELN - <
iM- o |FHEEATEER KM LRGN GATYERAAKR)
WA A B % A | &
%
it £
il :
| g | 70986978 \f Wi 15982348737
ft -
fi —
y | EEEeaTEs i 7 R A A
b ET YRR i) 4| K9 AH 1369 1 4302
5

image10.jpeg
ST EUAREEAR

PR

91 mwcwmm—,\_)mx,:Z)&C

(7))

H——
KHOE Hw*wHﬂ
i 20s2wam2E

| e

PRERISIMEBIEA

!
LgF A (4

34,721.00 [¥34,721.00

AETERRFHEERSETE

(/hS) ¥34721.00

2 BHFEEE2022-04-02 00:00:00
® 2rE88:2022-04-02 00:00:00

EYREBFKTEAMEBREN- BRI ERFEEHR:

Bk AREHALE:2022-04-02 00:00:00

image1.png

image2.jpeg
T1] I

OPPO Reno4 56